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OBRAZAC  I.  -  OPIS STUDIJSKOG PROGRAMA 

 

Opći podaci  

1. Naziv studijskoga programa  Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina 

2. Nositelj studijskoga programa Medicinski fakultet Sveučilišta u Rijeci 

3. Izvoditelj studijskoga programa 
Medicinski fakultet Sveučilišta u Rijeci, Katedra za anesteziologiju, 
reanimatologiju, hitnu i intenzivnu medicinu 

4. Područje studijskoga programa 
Znanstveno područje Biomedicina i zdravstvo, znanstveno polje Kliničke 
medicinske znanosti, znanstvena grana anesteziologija i reanimatologija 
(3.02.01.) i znanstvena grana intenzivna medicina (3.02.08.) 

5. Vrsta studijskoga programa Sveučilišni 

6. Razina studijskoga programa Sveučilišni specijalistički studij 

7. Trajanje studijskoga programa (navesti postoji 
li mogućnost pohađanja nastave u dijelu radnog 
vremena – izvanredni studij, studij na daljinu) 

Studijski program traje jednu akademsku godinu.  

Na temelju članka 181, stavka 4. i članka 183, stavka 3 Zakona o 
zdravstvenoj zaštiti te Pravilnika o specijalističkom usavršavanju doktora 
medicine  (NN 65/22, čl. 19, st. 2) specijalizanti pored stručnog rada na 
klinici imaju i obvezu teoretske stručne nastave. Iz tog razloga, studij je 
organiziran u dijelu radnog vremena. 

8. ECTS-bodovi – najmanji broj bodova potrebnih 
da bi student završio studijski program 

60 ECTS 

9. Akademski/stručni naziv koji se stječe 
završetkom studija 

Sveučilišni specijalist/specijalistica anesteziologije, reanimatologije i 
intenzivne medicine (univ. spec. med.) 

10. Naziv i šifra kvalifikacije u Registru HKO-a za 
koji program zadovoljava uvjet minimalnih 
obaveznih ishoda učenja (ako je  primjenjivo)1 

Program nije upisan u registar HKO-a 

 

11. Razlozi za pokretanje studija:2 

         11.1. Potrebe tržišta rada (da/ne) 

Sveučilišni specijalistički studij predstavlja obaveznu, organiziranu teorijsku edukaciju u sklopu programa specijalističkog 
liječničkog usavršavanja iz anesteziologije, reanimatologije i intenzivne medicine. Naime, u Kliničkom bolničkom centru Rijeka, 
kao nastavnoj bazi Medicinskog fakulteta Sveučilišta u Rijeci, školuju se specijalizanti anesteziologije, reanimatologije i 
intenzivne medicine za potrebe samog KBC-a Rijeka, ali i drugih državnih i privatnih zdravstvenih ustanova s područja čitave 
Republike Hrvatske. Ovaj studij predstavlja organizirano sustavno pružanje teorijskog znanja iz područja anesteziologije, 
reanimatologije i intenzivne medicine temeljeno na suvremenim europskim kurikulumima i obavezni je dio programa 
specijalizacije iz anesteziologije, reanimatologije i intenzivne medicine. 

         11.1.1. Naziv i šifra standarda zanimanja u HKO-u za koje program obrazuje (ako je primjenjivo) 

Nije primjenjivo 

 
1 Upis u skladu sa Zahtjevom za provjerom usklađenosti programa - čl. 34 Pravilnika o registru HKO-a (NN, 62/2014) 
2 Utemeljenost studijskog programa dokazuje se u odnosu na ulogu kvalifikacije koja se steče završetkom, moguće odabrati jedan ili više razloga 
(potrebe tržišta rada, nastavak obrazovanja, ostale potrebe pojedinca) 

http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2014_05_62_1161.html
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         11.1.2.Procjena svrhovitosti s obzirom na potrebe tržišta rada u javnom i privatnom sektoru (strateška utemeljenost, 
utemeljenost na temelju odabranih pokazatelja tržišta rada i usklađenost sa zahtjevima strukovnih udruga)3 

Ministarstvo zdravstva Republike Hrvatske izdaje odobrenje za specijalizaciju iz anesteziologije, reanimatologije i intenzivne 
medicine na osnovu uvjeta određenih u Pravilniku o specijalističkom usavršavanju doktora medicine (Narodne novine 
br.111/09), a prema nacionalnom programu koji predviđa odobrenje određenog broja specijalizacija iz određene kliničke 
grane za doktore medicine.  

         11.2. Nastavak obrazovanja (da/ne) 

Sveučilišni specijalistički studij „Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina“ predstavlja logičan nastavak stručnog 
obrazovanja doktora medicine nakon završenog integriranog prijediplomskog i diplomskog sveučilišnog studija medicine i čini 
neizostavan dio formalnog procesa specijalističkog usavršavanja iz područja anesteziologije, reanimatologije i intenzivne 
medicine. Studij je osmišljen tako da podrži profesionalni i akademski rast liječnika u uskom skladu s nacionalnim i europskim 
standardima specijalističkog usavršavanja te omogućava produbljeno razumijevanje teorijskih osnova struke, nadogradnju 
praktičnih znanja usvojenih tijekom rada u kliničkom okruženju te znanstveno promišljanje u području anesteziologije, 
reanimatologije i intenzivne medicine. 

         11.2.1.Nazivi kvalifikacija više razine na kojima je moguć nastavak obrazovanja (nazivi i šifre standarda kvalifikacija u 
Registru HKO-a ako je primjenjivo) 

Nije primjenjivo 

         11.3. Ostale potrebe pojedinca i društva (da/ne) 

         11.3.1. Obrazložiti na koji način program pridonosi ispunjavanju drugih društvenih potreba i potreba pojedinca, 
odnosno služi dobrobiti i koristima koje nisu isključivo interesno i profitno organizirane te doprinose osobnom razvoju, 
slobodi, samostalnosti i kreativnosti pojedinca 

Sveučilišni specijalistički studij "Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina" pridonosi stručnom usavršavanju 
liječnika, ali i ostvarivanju šire društvene dobrobiti kroz jačanje zdravstvenog sustava temeljenog na visokom stupnju 
profesionalnih kompetencija, etičnosti i humanosti. Sustavno pružajući teorijska znanja i osposobljavajući liječnike za kritičko 
razmišljanje, donošenje odluka u složenim kliničkim situacijama te timski i multidisciplinarni pristup radu, studij doprinosi 
stvaranju stručnjaka koji su u stanju pouzdano reagirati na izazove suvremene medicine. 

U kontekstu potreba pojedinca, studij razvija profesionalnu samostalnost, odgovornost i akademsku znatiželju, čime potiče 
cjeloživotno učenje, kreativnost i osobni razvoj. Istodobno, kroz unapređenje kvalitete zdravstvene skrbi, studij izravno utječe 
na boljitak pacijenata i zajednice u cjelini, posebice u zahtjevnim i nepredvidivim situacijama kao što su hitna stanja i liječenje 
vitalno ugroženih bolesnika. Time se ostvaruje višestruka korist: za pojedinca, njegov profesionalni identitet i razvoj; za 
zdravstveni sustav, kroz podizanje razine kompetencija; i za društvo, kroz osiguravanje kvalitetne i dostupne zdravstvene skrbi. 

         11.3.2. Povezanost s lokalnom zajednicom (gospodarstvo, poduzetništvo, civilno društvo,…)  

Sveučilišni specijalistički studij „Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina“ obvezni je dio programa specijalizacije 
iz anesteziologije, reanimatologije i intenzivne medicine Ministarstva zdravlja Republike Hrvatske. Polaznicima omogućava 
pristup završnom specijalističkom ispitu iz anesteziologije, reanimatologije i intenzivne medicine. Polaganjem završnog ispita 
polaznici stječu naziv specijalist anesteziologije, reanimatologije i intenzivne medicine, koji im omogućava zapošljavanje i rad 
na tim poslovima na području cijele Hrvatske u javnim i privatnim zdravstvenim ustanovama. Time studij dobiva na značaju u 
smislu povezanosti s gospodarstvom i poduzetništvom u lokalnoj zajednici, a i šire. 

         11.4. Navesti moguće partnere izvan visokoškolskog sustava koji su iskazali interes za studijski program 

Zdravstvene ustanove Republike Hrvatske koje na temelju odobrenja Ministarstva zdravstva Republike Hrvatske šalju svoje 
djelatnike, doktore medicine na specijalizaciju iz anesteziologije, reanimatologije i intenzivne medicine. 

12. Usporedivost studijskog programa sa sličnim programima akreditiranih visokih učilišta u RH i EU (navesti i obrazložiti 
usporedivost dva programa, od kojih barem jedan iz EU, s programom koji se predlaže te navesti mrežne stranice 
programa)  

 
3 Strateška utemeljenost se dokazuje pozivanjem na relevantne sektorske strategije i ostale strateški relevantne dokumente. Utemeljenost na temelju 
odabranih pokazatelja tržišta rada iskazuje se analizom trenutačne i dosadašnje ponude i potražnje, odnosno projekcijom ponude i potražnje za 
određenom kvalifikacijom u budućnosti (stručne podloge moguće preuzeti s HKO portala) 

http://www.hkoportal.hr/
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Program ovog sveučilišnog specijalističkog studija obuhvaća katalog teorijskog znanja iz područja anesteziologije, 
reanimatologije i intenzivne medicine propisan od Europskog društva za anesteziologiju i intenzivno liječenje (ESAIC, od engl. 
European Society of Anaesthesiology and Intensive Care)  i Europskog društva za intenzivnu medicinu (ESICM, od engl. 
European Society of Intensive Care Medicine) te je sukladan sličnim specijalističkim studijima mnogih europskih sveučilišta. 

13. Usklađenost s misijom i strategijom sastavnice i Sveučilišta u Rijeci.  

Sveučilišni specijalistički studij "Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina" usklađen je s misijom i strateškim 
dokumentima Sveučilišta u Rijeci i Medicinskog fakulteta. Svojom strukturom i namjenom podržava ključna razvojna područja 
definirana u Strategiji Sveučilišta u Rijeci 2021.–2025. i Strategiji razvoja Medicinskog fakulteta u Rijeci 2019.–2025: 

1. Otvoreno obrazovanje i kvaliteta poučavanja   

Studij promiče visoku razinu stručne i akademske izvrsnosti kroz integraciju teorijskog znanja i kliničke prakse. U skladu je s 
ciljem Sveučilišta da povećava relevantnost i učinkovitost obrazovanja razvijanjem fleksibilnih putova učenja, personaliziranih 
kurikuluma i stručne prakse u stvarnom okruženju. Program jasno definira ishode učenja, potiče međuinstitucijsku mobilnost 
te je prilagođen zahtjevima specijalističkog obrazovanja prema Pravilniku o specijalističkom usavršavanju doktora medicine. 

2. Inovacije u znanosti i istraživanju   

Jedan od važnih ciljeva Medicinskog fakulteta jest razvoj translacijskih istraživanja u području biomedicine, kao i 
profesionalizacija znanstvene i nastavne izvrsnosti. Studij potiče pristup znanstvenoj relevantnosti omogućavanjem stvaranja 
stručnih i znanstvenih radova iz područja anesteziologije, reanimatologije i intenzivne medicine te uključivanja polaznika u 
istraživačke aktivnosti. 

3. Društvena odgovornost i regionalna uključenost   

Studij izravno doprinosi povećanju kvalitete zdravstvenih usluga kroz osposobljavanje visoko stručnog kadra, čime se osnažuje 
regionalni zdravstveni kapacitet i nacionalna mreža kliničkih stručnjaka. Time se ostvaruju ciljevi Sveučilišta u Rijeci vezani uz 
odgovorno društvo orijentirano prema zdravlju, dobrobiti i jednakosti te ciljevi Medicinskog fakulteta vezani uz javnu funkciju 
i odgovornost. 

4. Internacionalizacija i mobilnost   

Kurikulum studija utemeljen je na preporukama Europskog društva za anesteziologiju i intenzivnu skrb (ESAIC) i Europskog 
društva za intenzivnu medicinu (ESICM), što osigurava njegovu međunarodnu relevantnost i usklađenost s europskim 
standardima specijalističkog obrazovanja. Time se omogućava kompetitivnost kadra na tržištu rada u EU te mobilnost unutar 
europskog obrazovnog prostora, u skladu s ciljevima Sveučilišta u Rijeci u području internacionalizacije. 

5. Podrška razvoju Sveučilišne bolnice i stručnih baza   

Studij izravno doprinosi implementaciji strateškog cilja Medicinskog fakulteta usmjerenog prema razvoju Sveučilišne bolnice 
u Rijeci i boljeg umrežavanja s Kliničkim bolničkim centrom i drugim zdravstvenim ustanovama, koje predstavljaju nastavne 
baze Fakulteta. 

Zaključno, ovaj studij prati stratešku orijentaciju Sveučilišta u Rijeci da bude otvoreno, povezano, inovativno i društveno 
odgovorno sveučilište te aktivno doprinosi razvoju ljudskih potencijala i jačanju zdravstvene skrbi u Republici Hrvatskoj i 
Europskoj uniji. 

14. Otvorenost studija prema horizontalnoj i vertikalnoj pokretljivosti studenata u nacionalnom i međunarodnom prostoru 
visokog obrazovanja 

Program ovog studija pripremljen je na način da omogući pokretljivost studenata u nacionalnom i međunarodnom prostoru, 
obzirom na postojanje sličnih studijskih programa u Hrvatskoj, susjednim zemljama te zemljama Europske Unije. To vrijedi za 
sve predmete te je stoga moguće organizirati da polaznici s drugih fakulteta pohađaju nastavu iz nekih predmeta na ovom 
studiju. Na isti se način može omogućiti našim studentima da dio predmeta, prema vlastitoj želji, pohađaju i polažu na drugim 
visokoškolskim ustanovama. 

15. Uvjeti upisa na studij i selekcijski postupak  

Završen sveučilišni integrirani preddiplomski i diplomski studij medicine te pohađanje specijalizacije iz anesteziologije, 
reanimatologije i intenzivne medicine. 

16. Ishodi učenja studijskog programa  

         16.1. Popis obaveznih i izbornih skupova ishoda učenja na razini studijskog programa  
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- Kritički prosuđivati znanstvene i stručne spoznaje i preporuke u zdravstvu 

- Stvoriti znanstvene radove u polju anesteziologije, reanimatologije i intenzivne medicine 

- Organizirati upravljanje dijelovima sustava zdravstva 

- Voditi liječenje bolesnika u skladu s etičkim načelima struke 

- Organizirati učinkoviti rad u timu na radnom mjestu 

- Voditi anesteziju bolesnika prema modernim standardima i pravilima struke, u skladu s najnovijim učenjima i spoznajama 

- Voditi reanimaciju bolesnika prema modernim standardima i pravilima struke, u skladu s najnovijim učenjima i spoznajama 

- Voditi intenzivno liječenje bolesnika prema modernim standardima i pravilima struke, u skladu s najnovijim učenjima i spoznajama 
 

         16.2. Multidisciplinarnost/interdisciplinarnost studijskoga programa 

Sveučilišni specijalistički studij "Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina" karakterizira interdisciplinarnost, 
sukladno prirodi kliničke medicine kao područja koje nužno povezuje teorijska znanja s primjenom u kompleksnom kliničkom 
okruženju. 

Tijekom studija integriraju se ključna znanja i vještine iz različitih područja biomedicine i zdravstva, uključujući farmakologiju, 
fiziologiju, patofiziologiju, intenzivno liječenje, hitnu medicinu, medicinsku etiku i komukaciju, a sve u cilju osposobljavanja 
specijalizanata za donošenje brzih i stručnih odluka u složenim i često životno ugrožavajućim kliničkim stanjima. 

Osim toga, studij uključuje elemente upravljanja u zdravstvu, što upućuje na potrebu povezivanja medicinske struke s 
disciplinama kao što su organizacija rada, zdravstvena logistika, informacijski sustavi i kvaliteta zdravstvene skrbi. U tom 
smislu, studij ne razvija samo kliničke i znanstvene kompetencije, već i sposobnosti timskog rada, koordinacije procesa i 
vođenja u okviru zdravstvenih ustanova. 

Interdisciplinarni pristup ogleda se i u uključivanju nastavnog kadra različitih specijalnosti te suradnji s relevantnim kliničkim i 
sveučilišnim institucijama, čime se studentima omogućuje izloženost različitim perspektivama i suvremenim konceptima 
kliničke medicine u kontekstu znanosti, tehnologije i upravljanja. 

17. Kod prijave diplomskih studija navesti preddiplomske studijske programe predlagača ili drugih institucija u RH s kojih se 
dopušta upis na predloženi diplomski studijski program 

Nije primjenjivo 

18. Kod prijave integriranih studija – navesti razloge za objedinjeno izvođenje preddiplomske i diplomske razine studijskog 
programa  

Nije primjenjivo 

19. Popis obveznih i izbornih predmeta i/ili modula (ukoliko postoje) s brojem sati aktivne nastave potrebnih za njihovu 
izvedbu i brojem ECTS – bodova   (prilog: Tablica 1.) 

Tablica 1 – popis obveznih i izbornih predmeta s brojem sati aktivne nastave i brojem ECTS bodova. 

20. Opis svakog predmeta   (prilog: Tablica 2.) 

Tablica 2 – opis svakog predmeta. 

21. Struktura studija, ritam studiranja i obveze studenata 

Sveučilišni specijalistički studij „Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina“ organiziran je kao jednogodišnji 
sveučilišni studij u sklopu specijalističkog usavršavanja iz istoimene medicinske grane. Studij nosi ukupno 60 ECTS bodova i 
strukturiran je kroz četiri tematski definirana i integrirana modula: 

1. Anesteziologija   
2. Reanimatologija   
3. Intenzivna medicina   
4. Stručno znanstveno usavršavanje   

Ukupan broj od 60 ECTS bodova raspodijeljen je na kolegije unutar modula, s jasno definiranim opterećenjem i ishodima 
učenja. S obzirom na obveznu integraciju studija u proces specijalizacije, nastava se izvodi u dijelu radnog vremena u 
kontinuitetu tijekom trajanja akademske godine, s prilagodbom radnom rasporedu i kliničkim obavezama polaznika. 



 

 5 

Sveučilište u Rijeci • University of Rijeka 

Trg braće Mažuranića 10 • 51 000 Rijeka • Croatia 
T: (051) 406-500 • F: (051) 216-671; 216-091 

W: www.uniri.hr  • E: ured@uniri.hr 

 

Unutar modula 1-3 obuhvaćena su dva obavezna kolegija, teorijski i praktični, koji se nadopunjuju u razvoju znanja, kliničkih 
vještina i kompetencija. Pored toga, studij uključuje i polaganje završnog ispita koji zaključuje stručno-akademsku verifikaciju 
stečenih znanja i vještina. 

Nastava je organizirana kroz različite oblike izvođenja: predavanja, seminare, radionice, vježbe na modelima i simulatorima, 
rad u manjim kliničkim skupinama, mentorski rad, kao i zadatke putem e-učenja. Poseban naglasak stavlja se na integraciju 
teorijskih spoznaja s praktičnim radom u simuliranim i realnim kliničkim uvjetima pod nadzorom nastavnika-mentora. 

Obveze studenata uključuju: 
- redovito i aktivno pohađati sve oblike nastave 
- sudjelovati u izvedbi praktičnih zadataka i scenarija simulacijskih vježbi 
- ispuniti sve zadane aktivnosti unutar nastave 
- položiti ispite iz svih kolegija 
- položiti završni ispit 

Dodatno, u sklopu kolegija Stručno znanstveno usavršavanje polaznici su obvezni, u tijeku trajanja studija (osim ako obveze 
nisu prethodno izvršene od početka specijalističkog usavršavanja), ostvariti sljedeće: 

1. Objaviti 1 članak (pregledni ili izvorni) u recenziranom časopisu   
2. Održati jedno predavanje na stručnom skupu bodovanom od strane Hrvatske liječničke komore   
3. Održati jednu poster ili usmenu prezentaciju na domaćem ili međunarodnom kongresu 

Alternativno, umjesto svake od gore navedenih aktivnosti, studenti mogu ostvariti ekvivalentnu obvezu boravkom u 
inozemnim zdravstvenim ustanovama u trajanju od najmanje 2 tjedna. 

Ove aktivnosti dio su nastavnog procesa izgradnje kompetencija znanstveno-istraživačkog rada i profesionalnog razvoja te su 
povezane s ishodima učenja koji uključuju planiranje, izvođenje i predstavljanje stručnih i znanstvenih aktivnosti te razvoj 
komunikacijskih i organizacijskih vještina i etičkih kompetencija u području anesteziologije, reanimatologije i intenzivne 
medicine. Polaznicima koji su već prethodnih godina, od početka specijalizacije, ostvarili navedene aktivnosti, iste se priznaju 
kao ispunjena obveza u okviru kolegija. 

Struktura studija omogućuje temeljito i sveobuhvatno stjecanje teorijskih i praktičnih kompetencija u skladu s europskim i 
nacionalnim edukacijskim standardima (preporuke ESAIC, ESICM i ERC) te potiče profesionalnu, znanstvenu i etičku 
osposobljenost specijalizanata za rad u zahtjevnim kliničkim uvjetima. 

 21.1. Uvjeti upisa u sljedeći semestar ili trimestar s naznakom predmeta na koje se uvjeti odnose 

Kako bi polaznici mogli pristupiti sljedećim nastavnim cjelinama (modulima) i redovito nastaviti pohađanje nastave, obvezni 
su uredno ispunjavati studijske obaveze te položiti sve ispite iz prethodnih modula unutar planiranog trajanja studija. Iznimno, 
nastavak izvođenja programa moguć je uz prethodnu suglasnost voditelja studija u slučaju opravdanih razloga (npr. bolest ili 
izvanredne okolnosti), uz uvjet da se studij završi unutar propisane akademske godine. Uzimajući u obzir činjenicu da se svi 
moduli izvode u kontinuitetu i nisu međusobno uvjetovani, ne propisuje se formalna vertikalna progresija, no sudjelovanje u 
praktičnim aktivnostima iz pojedinog modula uvjetovano je redovitim pohađanjem teorijskog dijela istog modula. 

       21.2. Popis predmeta i/ili modula koji se mogu izvoditi na stranom jeziku s naznakom jezika izvođenja 

Svi kolegiji unutar četiri modula (Anesteziologija, Reanimatologija, Intenzivna medicina i Stručno znanstveno usavršavanje), 
kao i završni ispit, mogu se u cijelosti izvoditi na engleskom jeziku, sukladno potrebama pojedinih polaznika i organizacijskim 
mogućnostima studija. 

       21.3. Uvjeti priznavanja predmeta položenih na drugome studijskom programu 

Predmeti (kolegiji) položeni na drugome sveučilišnom (specijalističkom ili doktorskom) studiju mogu se priznati ukoliko su 
sadržajno i ishodišno usporedivi s predmetima unutar ovog studijskog programa, pri čemu se vrednuje: broj ostvarenih ECTS 
bodova, opseg i sadržaj nastavnog plana, razina stečenih kompetencija te datum polaganja. Zahtjev za priznavanje predmeta 
podnosi se Povjerenstvu za sveučilišni specijalistički studij putem voditelja studija, uz prilaganje popratne dokumentacije 
(potvrde, programi, suglasnosti mentora). 

       21.4.  Broj ECTS-bodova koji se mogu ostvariti u okviru nacionalne i međunarodne mobilnosti 

15 
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22.  Način završetka studija 

Sveučilišni specijalistički studij „Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina“ završava polaganjem svih ispita iz 
obveznih kolegija unutar svih četiriju modula te polaganjem završnog ispita. 

22. 1. Uvjeti za odobrenje prijave završnog/diplomskog rada i/ili završnog/diplomskog ispita 

Uvjeti za prijavu završnog ispita su položeni svi ispiti iz obveznih kolegija unutar svih četiriju modula. 

     22.2. Izrada i opremanje završnog/diplomskog rada  

Nije primjenjivo 

      22.3. Postupak vrednovanja završnog/diplomskog ispita te vrednovanja i obrane završnog/diplomskog rada  

Nije primjenjivo 

23. Praćenje kvalitete radi osiguravanja stjecanja izlaznih znanja, vještina i kompetencija obavezno je na Sveučilištu u Rijeci i 
odvija se na razini sastavnice (prema opisu u Obrascu IV.) 

24. Ostali važni podaci – prema mišljenju predlagača 

Ministarstvo zdravstva Republike Hrvatske na temelju članka 139. stavka 2 i članka 140. stavka 6 Zakona o zdravstvenoj zaštiti 
(Narodne novine br.150/08) donijelo je „Pravilnik o specijalističkom usavršavanju doktora medicine“ (Narodne novine 
br.111/09). Članak 15. stavak 3, 4 i 5 propisuje da se dio specijalističkog programa u nastavnom obliku za specijalizante mora 
odvijati na fakultetima zdravstvenog usmjerenja u vremenu ne većem od 10% vremena ukupnog trajanja specijalizacije. 
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Tablica 1.  
 

  Popis obveznih i izbornih predmeta i/ili modula s brojem sati aktivne nastave potrebnih za njihovu izvedbu i 
brojem ECTS bodova 

 
POPIS MODULA/PREDMETA 

Godina studija: 1. 

Modul 1: Anesteziologija 

MODUL PREDMET NOSITELJ P V S ECTS STATUS4 

1. 

Teorijske osnove 
anesteziologije 

prof. dr. sc. Vlatka Sotošek, dr. 
med 

30 0 60 5,5 O 

Praktični aspekti 
anesteziologije 

prof. dr. sc. Alen Protić, dr. med. 0 80 10 10 O 

 
 

POPIS MODULA/PREDMETA 

Godina studija: 1. 

Modul 2: Reanimatologija 

MODUL PREDMET NOSITELJ P V S ECTS STATUS 

2. 

Teorijske osnove 
reanimatologije 

doc. dr. sc. Mirna Bobinac 8 0 10 1 O 

Praktični aspekti 
reanimatologije 

doc. dr. sc. Mirna Bobinac 0 60 15 8 O 

 

POPIS MODULA/PREDMETA 

Godina studija: 1. 

Modul 3: Intenzivna medicina 

MODUL PREDMET NOSITELJ P V S ECTS STATUS 

3. 

Teorijske osnove 
intenzivne medicine 

doc. dr. sc. Janja Tarčuković 50 0 40 7 O 

Praktični aspekti 
intenzivne medicine 

doc. dr. sc. Janja Tarčuković 0 90 30 12 O 

 

POPIS MODULA/PREDMETA 

Godina studija: 1. 

Modul 4: Stručno znanstveno usavršavanje 

MODUL PREDMET NOSITELJ P V S ECTS STATUS 

4. 

Stručno znanstveno 
usavršavanje  

prof. dr. sc. Vlatka Sotošek 20 15 30 15 O 

Završni ispit     1,5 O 

 
    

 
4 VAŽNO: Upisuje se O ukoliko je predmet obvezan ili I ukoliko je predmet izborni. 
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    Tablica 2. 

   

OPIS PREDMETA 

Nositelj predmeta prof. dr. sc. Vlatka Sotošek 

Naziv predmeta Teorijske osnove anesteziologije 

Studijski program Specijalistički sveučilišni studij Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina 

Status predmeta obvezni 

Godina 1. 

Bodovna vrijednost i način 
izvođenja nastave 

ECTS bodovi 5,5 

Broj sati (P+V+S) 30+0+60 

 

1. Ciljevi predmeta 

Cilj kolegija „Teorijske osnove anesteziologije“ je omogućiti polaznicima Sveučilišnog specijalističkog studija 
„Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina“ stjecanje teorijskih osnovnih znanja iz anesteziologije. Cilj kolegija 
je objasniti polaznicima temeljne koncepte prijeanestezijske anesteziološke procjene bolesnika, fiziologije i farmakologije 
anestetika, nadzora tijekom anestezioloških postupaka, opisati osnovana načela regionalne anestezije, raspraviti o 
specifičnim domenama anestezije i liječenja bola. Kolegij će potaknuti polaznike na pregled relevantne literature i praćenje 
novih spoznaja iz područja anesteziologije. 

2. Uvjeti za upis predmeta 

Polaznici moraju imati započetu kliničku specijalizaciju iz anesteziologije, reanimatologije i intenzivne medicine te upisan 
sveučilišni specijalistički studij „Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina.“ 

3. Očekivani ishodi učenja za predmet 

− Identificirati osnovne principe prijeanesteziološke procjene bolesnika 
− Opisati farmakokinetiku i farmakodimanku anestetika 
− Analizirati rezultate nadzora tijekom anestezije 
− Opisati osnovna načela regionalne anestezije i specifičnih domena u anesteziologiji 
− Analizirati metode liječenja bola 

4. Sadržaj predmeta 

Kolegij obrađuje teme iz područja anesteziologije i liječenja bola koji će biti obrađena na predavanjima i seminarima: 

− Uvod u anesteziju 
− Prijeoperacijska anesteziološka procjena bolesnika 
− Oprema za anesteziju 
− Fiziologija za anesteziju 
− Farmakologija za anesteziju 
− Monitoring u anesteziologiji 
− Regionalna anestezija 
− Krvni pripravci (PBM, od engl. patient blood management) tijekom anestezije 
− Anestezija za neurokirurške zahvate 
− Anestezija za kardiokirurške zahvate 
− Anestezija za torakalne zahvate 
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− Anestezija za djecu 
− Anestezija u ginekologiji i porodništvu 
− Anestezija za opću i digestivnu kirurgiju 

Specifične domene anestezije (anestezija za oftalmologiju te kirurgiju glave i vrata, anestezija u starih bolesnika, pretilih 
osoba, osoba s različitim bolesnima, anestezija za transplantaciju organa) 

5. Vrsta izvođenja nastave 

x predavanja x  samostalni zadaci   

x  seminari i radionice   x  multimedija i mreža   

 vježbe    laboratorij 

x  obrazovanje na daljinu  mentorski rad 

 terenska nastava  ostalo ___________________ 

6. Komentari  

7. Obveze studenata 

Studenti su obvezni završiti online modul nastave prije dolaska na nastavu uživo. Redovito pohađanje i aktivno 
sudjelovanje u svim oblicima nastave je obavezno. 

8. Praćenje5 rada studenata 

Pohađanje nastave x Aktivnost u nastavi x Seminarski rad x Eksperimentalni rad  

Pismeni ispit x Usmeni ispit  Esej  Istraživanje  

Projekt  
Kontinuirana provjera 
znanja 

x Referat  Praktični rad  

Portfolio        

9. Ocjenjivanje i vrednovanje rada studenata tijekom nastave i na završnom ispitu 

Ocjenjivanje i vrednovanje rada studenata temelji se na kombinaciji sumativnog i formativnog pristupa, s ciljem 
osiguravanja kvalitete obrazovanja i postizanja željenih kompetencija studenata. 

Sumativno vrednovanje uključivat će kontinuirane provjere znanja tijekom nastave te završni ispit. Od ukupno 100 bodova, 
polaznik može ostvariti 50 bodova tijekom nastave, dok se preostalih 50 bodova dodjeljuje na završnom ispitu. Ukupan 
postotak uspješnosti studenta tijekom nastave čini do 50% ocjene, a na završnom ispitu 50% ocjene. Završno ocjenjivanje 
studenata vrši se primjenom ECTS (A-E) i brojčanog sustava (1-5). Ocjenjivanje u ECTS sustavu provodi se prema 
propisanim kriterijima, osiguravajući da se postignuća studenata adekvatno vrednuju i da se podrži njihov razvoj kroz cijeli 
proces učenja. 

Formativno vrednovanje bit će integrirano tijekom nastave s ciljem maksimiziranja učinka na proces učenja. Ovaj pristup 
uključuje aktivno sudjelovanje studenata kroz rasprave, postavljanje pitanja i interakciju s kolegama i nastavnicima. 
Povratne informacije o njihovom sudjelovanju omogućit će studentima kontinuirano poboljšanje svojih znanja i vještina. 

1.9. Obvezna literatura i broj primjeraka u odnosu na broj studenata koji trenutačno pohađaju nastavu na kolegiju. 

 
5 VAŽNO: Uz svaki od načina praćenja rada studenata unijeti odgovarajući udio u ECTS bodovima pojedinih aktivnosti tako da ukupni broj ECTS bodova 
odgovara bodovnoj vrijednosti predmeta. Prazna polja upotrijebiti za dodatne aktivnosti. 
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Gropper MA, Eriksson LI, Fleisher LA, Cohen NH, Leslie K, Johnson-Akeju O, ur. Miller's Anesthesia, 10th edition. 
Philadelphia: Elsevier; 2024. 

11. Dopunska literatura (u trenutku prijave prijedloga studijskog programa) 

Odabrani pregledni i izvorni članci iz recentne literature. 

12. Broj primjeraka obavezne literature u odnosu na broj studenata koji trenutno pohađaju nastavu na predmetu 

Naslov Broj primjeraka Broj studenata 

Gropper MA, Eriksson LI, Fleisher LA, Cohen NH, Leslie K, 
Johnson-Akeju O, ur. Miller's Anesthesia, 10th edition. 

Philadelphia: Elsevier; 2024 

dostupno u Clinical Key bazi 
za sve nastavnike i studente 
u okviru pretplate fakulteta 

na Clinical Key bazu 

20 

   

13. Načini praćenja kvalitete koji osiguravaju stjecanje izlaznih znanja, vještina i kompetencija 

Praćenje kvalitete kolegija provodi se primjenom nekoliko metoda koje omogućuju kontinuirano usklađivanje programa 
sa standardima visokog obrazovanja i potrebama studenata. Glavni alati uključuju: 

- Provođenje studentskih anketa i analiza podataka: Po završetku kolegija, provodi se studentska anketa o kvaliteti 
nastavnog procesa, relevantnosti sadržaja i postignutim kompetencijama. Prikupljeni podaci koriste se za procjenu 
učinkovitosti nastave i kao podloga za buduća poboljšanja. 

- Analiza rezultata na ispitima: Analiziraju se rezultati kontinuiranih testova i završnog ispita, čime se procjenjuje 
postignuće ishoda učenja i utvrđuju eventualne potrebe za prilagodbom nastavnog sadržaja. 

- Mentorski sustav: Svaka grupa studenata ima dodijeljenog mentora koji prati njihov napredak, pruža povratne 
informacije i dodatnu podršku u usvajanju kompetencija. 

- Periodična revizija programa: Temeljem povratnih informacija i rezultata analize uspješnosti, program se 
periodično revidira radi usklađivanja s najnovijim znanstvenim i stručnim standardima. 

 
 
  
  



 

 11 

Sveučilište u Rijeci • University of Rijeka 

Trg braće Mažuranića 10 • 51 000 Rijeka • Croatia 
T: (051) 406-500 • F: (051) 216-671; 216-091 

W: www.uniri.hr  • E: ured@uniri.hr 

 

 

OPIS PREDMETA 

Nositelj predmeta doc. dr. sc. Mirna Bobinac 

Naziv predmeta Teorijske osnove reanimatologije 

Studijski program Specijalistički sveučilišni studij Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina 

Status predmeta obvezni 

Godina 1. 

Bodovna vrijednost i način 
izvođenja nastave 

ECTS bodovi 1 

Broj sati (P+V+S) 8+0+10 

 

1. Ciljevi predmeta 

Cilj kolegija je pružiti polaznicima sveobuhvatno teorijsko znanje potrebno za prepoznavanje srčanog zastoja, bolesnika s 
visokim rizikom od srčanog zastoja i početno zbrinjavanje pacijenata s akutnim i po život opasnim stanjima. Kolegij 
obuhvaća ključne aspekte reanimatologije, uključujući resuscitaciju i inicijalnu stabilizaciju, napredno fiziološko 
monitoriranje, dijagnostiku i liječenje reverzibilnih uzroka smrti. Povrh toga, cilj je polaznicima dati uvid u etičke i pravne 
aspekte reanimatologije  te istaknuti važnost koordinacije timskog rada i multidisciplinarnog pristupa. 

2. Uvjeti za upis predmeta 

Polaznici moraju imati započetu kliničku specijalizaciju iz anesteziologije, reanimatologije i intenzivne medicine te upisan 
sveučilišni specijalistički studij „Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina.“ 

3. Očekivani ishodi učenja za predmet 

Nakon završenog kolegija, polaznik će biti osposobljen: 

− Primijeniti tekuće smjernice pri reanimaciji bolesnika 

4. Sadržaj predmeta 

Kolegij pokriva tematske cjeline koje obuhvaćaju teorijske aspekte reanimatologije, strukturirane u skladu sa smjernicama 

Europskog vijeća za reanimatologiju (eng. European Resuscitation Council), a koje vrijede i kao nacionalne smjernice, s 

posebnim naglaskom na: 

− Prepoznavanje životno ugroženog bolesnika, 

− Važnost tzv. lanca za reanimaciju, 

− Inicijalnu procjenu životno ugroženog bolesnika, 

− Zbrinjavanje bolesnika po organskim sustavima, 

− Primjenu algoritma naprednog održavanja života u bolničkim i izvanbolničkim uvjetima, 

− Liječenje bolesnika s poremećajima srčanog ritma, 

− Liječenje bolesnika u srčanom zastoju u posebnim okolnostima, 

− Poslijereanimacijsku skrb, 

− Prognostikaciju osoba koje su preživjele srčani zastoj, 

− Etičke aspekte reanimatologije, 

− - Mulidisciplinarni pristup i timski rad u reanimatologiji. 



 

 12 

Sveučilište u Rijeci • University of Rijeka 

Trg braće Mažuranića 10 • 51 000 Rijeka • Croatia 
T: (051) 406-500 • F: (051) 216-671; 216-091 

W: www.uniri.hr  • E: ured@uniri.hr 

 

 

5. Vrsta izvođenja nastave 

x predavanja x  samostalni zadaci   

x  seminari i radionice   x  multimedija i mreža   

 vježbe    laboratorij 

x  obrazovanje na daljinu  mentorski rad 

 terenska nastava  ostalo ___________________ 

6. Komentari  

7. Obveze studenata 

Studenti su obvezni završiti online modul nastave prije dolaska na nastavu uživo. Redovito pohađanje i aktivno 
sudjelovanje u svim oblicima nastave je obavezno. 

8. Praćenje6 rada studenata 

Pohađanje nastave x Aktivnost u nastavi x Seminarski rad x Eksperimentalni rad  

Pismeni ispit x Usmeni ispit  Esej  Istraživanje  

Projekt  
Kontinuirana provjera 
znanja 

x Referat  Praktični rad  

Portfolio        

9. Ocjenjivanje i vrednovanje rada studenata tijekom nastave i na završnom ispitu 

Ocjenjivanje i vrednovanje rada studenata temelji se na kombinaciji sumativnog i formativnog pristupa, s ciljem 
osiguravanja kvalitete obrazovanja i postizanja željenih kompetencija studenata. 

Sumativno vrednovanje uključivat će kontinuirane provjere znanja tijekom nastave te završni ispit. Od ukupno 100 bodova, 
polaznik može ostvariti 50 bodova tijekom nastave, dok se preostalih 50 bodova dodjeljuje na završnom ispitu. Ukupan 
postotak uspješnosti studenta tijekom nastave čini do 50% ocjene, a na završnom ispitu 50% ocjene. Završno ocjenjivanje 
studenata vrši se primjenom ECTS (A-E) i brojčanog sustava (1-5). Ocjenjivanje u ECTS sustavu provodi se prema 
propisanim kriterijima, osiguravajući da se postignuća studenata adekvatno vrednuju i da se podrži njihov razvoj kroz cijeli 
proces učenja. 

Formativno vrednovanje bit će integrirano tijekom nastave s ciljem maksimiziranja učinka na proces učenja. Ovaj pristup 
uključuje aktivno sudjelovanje studenata kroz rasprave, postavljanje pitanja i interakciju s kolegama i nastavnicima. 
Povratne informacije o njihovom sudjelovanju omogućit će studentima kontinuirano poboljšanje svojih znanja i vještina. 

1.9. Obvezna literatura i broj primjeraka u odnosu na broj studenata koji trenutačno pohađaju nastavu na kolegiju. 

2025 European Resuscitation Council Guidelines 

11. Dopunska literatura (u trenutku prijave prijedloga studijskog programa) 

 
6 VAŽNO: Uz svaki od načina praćenja rada studenata unijeti odgovarajući udio u ECTS bodovima pojedinih aktivnosti tako da ukupni broj ECTS bodova 
odgovara bodovnoj vrijednosti predmeta. Prazna polja upotrijebiti za dodatne aktivnosti. 
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Odabrani pregledni i izvorni članci iz recentne literature. 

12. Broj primjeraka obavezne literature u odnosu na broj studenata koji trenutno pohađaju nastavu na predmetu 

Naslov Broj primjeraka Broj studenata 

2025 European Resuscitation Council Guidelines 

dostupno u Clinical Key bazi 
za sve nastavnike i studente 
u okviru pretplate fakulteta 

na Clinical Key bazu 

20 

13. Načini praćenja kvalitete koji osiguravaju stjecanje izlaznih znanja, vještina i kompetencija 

Praćenje kvalitete kolegija provodi se primjenom nekoliko metoda koje omogućuju kontinuirano usklađivanje programa 
sa standardima visokog obrazovanja i potrebama studenata. Glavni alati uključuju: 

- Provođenje studentskih anketa i analiza podataka: Po završetku kolegija, provodi se studentska anketa o kvaliteti 
nastavnog procesa, relevantnosti sadržaja i postignutim kompetencijama. Prikupljeni podaci koriste se za procjenu 
učinkovitosti nastave i kao podloga za buduća poboljšanja. 

- Analiza rezultata na ispitima: Analiziraju se rezultati kontinuiranih testova i završnog ispita, čime se procjenjuje 
postignuće ishoda učenja i utvrđuju eventualne potrebe za prilagodbom nastavnog sadržaja. 

- Mentorski sustav: Svaka grupa studenata ima dodijeljenog mentora koji prati njihov napredak, pruža povratne 
informacije i dodatnu podršku u usvajanju kompetencija. 

- Periodična revizija programa: Temeljem povratnih informacija i rezultata analize uspješnosti, program se 
periodično revidira radi usklađivanja s najnovijim znanstvenim i stručnim standardima. 
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OPIS PREDMETA 

Nositelj predmeta doc. dr. sc. Janja Tarčuković 

Naziv predmeta Teorijske osnove intenzivne medicine 

Studijski program Specijalistički sveučilišni studij Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina 

Status predmeta obvezni 

Godina 1. 

Bodovna vrijednost i način 
izvođenja nastave 

ECTS bodovi 7 

Broj sati (P+V+S) 50+0+40 

 

1. Ciljevi predmeta 

Cilj predmeta je pružiti polaznicima sveobuhvatno teorijsko znanje potrebno za prepoznavanje i početno zbrinjavanje 
pacijenata s akutnim i po život opasnim stanjima. Kolegij obuhvaća ključne aspekte intenzivne medicine, uključujući 
resuscitaciju i inicijalnu stabilizaciju, napredno fiziološko monitoriranje, dijagnostiku i liječenje akutnih bolesti koje 
ugrožavaju život, te potpore organskim sustavima. Povrh toga, cilj je polaznicima dati uvid u etičke i pravne aspekte 
intenzivne medicine, kao i palijativnu i end-of-life skrb, podršku obitelji te istaknuti važnost koordinacije timskog rada i 
multidisciplinarnog pristupa. 

2. Uvjeti za upis predmeta 

Polaznici moraju imati započetu kliničku specijalizaciju iz anesteziologije, reanimatologije i intenzivne medicine te upisan 
sveučilišni specijalistički studij „Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina.“ Polaznici moraju imati započetu 
kliničku specijalizaciju iz anesteziologije, reanimatologije i intenzivne medicine te upisan sveučilišni specijalistički studij 
„Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina.“ 

3. Očekivani ishodi učenja za predmet 

Nakon završenog kolegija, polaznik će biti osposobljen: 

− Utvrditi i interpretirati patofiziološke promjene kod kritično oboljelih pacijenata 

− Opisati metode reanimacije, stabilizacije i transporta pacijenta unutar i izvan bolnice 

− Objasniti indikacije i napredne postupke potpore organskim sustavima, uključujući farmakološke i mehaničke 

intervencije u sklopu respiratorne, hemodinamske, renalne i nutritivne potpore 

− Interpretirati i integrirati rezultate dijagnostičkih pretraga u kliničko odlučivanje 

− Integrirati etičke i pravne aspekte intenzivne medicine u donošenje odluka tijekom zbrinjavanja kritično 

oboljelog pacijenta 

− Utvrditi značaj multidisciplinarnog pristupa u razvoju plana liječenja kritično oboljelog pacijenta 

− Utvrditi fizičke i psihosocijalne posljedice kritične bolesti na stanje pacijenta i obitelji te primijeniti pristup za 
ublažavanje boli, delirija i pružanje palijativne skrbi 

4. Sadržaj predmeta 

Predmet pokriva tematske cjeline koje obuhvaćaju teorijske aspekte intenzivne medicine, strukturirane u skladu s 

CoBaTrICE (Competency-based training in intensive care medicine in Europe) kompetencijama i nacionalnim smjernicama 

specijalizacije, s posebnim naglaskom na: 

− Fiziologiju i patofiziologiju u intenzivnoj medicini, 

− Resuscitaciju i inicijalnu stabilizaciju kritično oboljelog pacijenta, 
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− Napredne postupke potpore organskim sustavima, uključujući farmakološke i mehaničke intervencije u sklopu 

respiratorne, hemodinamske, renalne i nutritivne potpore, 

− Postupke kod akutne respiracijske insuficijencije i ARDS-a, 

− Upravljanje hitnim internističkim stanjima, 

− Zbrinjavanje sepse i septičkog šoka, 

− Zbrinjavanje ostalih vrsta šoka (hipovolemijski, kardiogeni, anafilaktički, neurogeni), 

− Prepoznavanje i liječenje multirezistentnih infekcija u intenzivnom medicini, s naglaskom na upravljanje rizicima, 

− Akutno bubrežno zatajenje i metode nadomjesnog bubrežnog liječenja kao dio potpore organskim sustavima,  

− Prehranu i metabolizam kritično oboljelih pacijenata, uključujući nutritivne potrebe i intervencije, 

− Neurointenzivnu medicinu, s temama poput moždane ishemije, traumatske ozljede mozga i status epilepticus, 

− Intenzivno liječenje bolesnika nakon kirurških zahvata (visokorizični bolesnici, visokorizični kirurški zahvati i/ili 

komplikacije operacijskog liječenja),  

− Etičke i pravne aspekte intenzivne medicine, uključujući end-of-life care (hrv. skrb na kraju života), palijativnu skrb 

i podršku obitelji, 

− Multidisciplinarni pristup i timski rad u intenzivnoj medicine. 

5. Vrsta izvođenja nastave 

x predavanja x  samostalni zadaci   

x  seminari i radionice   x  multimedija i mreža   

 vježbe    laboratorij 

x  obrazovanje na daljinu  mentorski rad 

 terenska nastava  ostalo ___________________ 

6. Komentari  

7. Obveze studenata 

Studenti su obvezni završiti online modul nastave prije dolaska na nastavu uživo. Redovito pohađanje i aktivno 
sudjelovanje u svim oblicima nastave je obavezno. 

8. Praćenje7 rada studenata 

Pohađanje nastave x Aktivnost u nastavi x Seminarski rad x Eksperimentalni rad  

Pismeni ispit x Usmeni ispit  Esej  Istraživanje  

Projekt  
Kontinuirana provjera 
znanja 

x Referat  Praktični rad  

Portfolio        

9. Ocjenjivanje i vrednovanje rada studenata tijekom nastave i na završnom ispitu 

Ocjenjivanje i vrednovanje rada studenata temelji se na kombinaciji sumativnog i formativnog pristupa, s ciljem 
osiguravanja kvalitete obrazovanja i postizanja željenih kompetencija studenata. 

 
7 VAŽNO: Uz svaki od načina praćenja rada studenata unijeti odgovarajući udio u ECTS bodovima pojedinih aktivnosti tako da ukupni broj ECTS bodova 
odgovara bodovnoj vrijednosti predmeta. Prazna polja upotrijebiti za dodatne aktivnosti. 
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Sumativno vrednovanje uključivat će kontinuirane provjere znanja tijekom nastave te završni ispit. Od ukupno 100 bodova, 
polaznik može ostvariti 50 bodova tijekom nastave, dok se preostalih 50 bodova dodjeljuje na završnom ispitu. Ukupan 
postotak uspješnosti studenta tijekom nastave čini do 50% ocjene, a na završnom ispitu 50% ocjene. Završno ocjenjivanje 
studenata vrši se primjenom ECTS (A-E) i brojčanog sustava (1-5). Ocjenjivanje u ECTS sustavu provodi se prema 
propisanim kriterijima, osiguravajući da se postignuća studenata adekvatno vrednuju i da se podrži njihov razvoj kroz cijeli 
proces učenja. 

Formativno vrednovanje bit će integrirano tijekom nastave s ciljem maksimiziranja učinka na proces učenja. Ovaj pristup 
uključuje aktivno sudjelovanje studenata kroz rasprave, postavljanje pitanja i interakciju s kolegama i nastavnicima. 
Povratne informacije o njihovom sudjelovanju omogućit će studentima kontinuirano poboljšanje svojih znanja i vještina. 

1.9. Obvezna literatura i broj primjeraka u odnosu na broj studenata koji trenutačno pohađaju nastavu na kolegiju. 

Vincent JL, Moore FA, Bellomo R, Marini JJ. Texbook of critical care. 8. izdanje. Kanada, Elsevier; 2024. 

11. Dopunska literatura (u trenutku prijave prijedloga studijskog programa) 

Hemmings HC, Egan TD. Pharmacology and Physiology for Anesthesia – Foundations and Clinical Applicaion. Kina: 
Elsevier Saunders; 2013. 

West JB, Luks AM. Wests Respiratory Physiology – The Essentials. 10. izdanje. Kina: Wolters Kluwer; 2016. 

Tobin MJ. Principles and Practice of Mechanichal Ventilation. 3. izdanje. McGraw Hill Medical; 2013. 

Arnal J-M. Monitoring Mechanical Ventilation Using Ventilator Waveforms. Švicarska, Springer Nature; 2018. 

Gupta AK, Gelb AW. Essenials of Neuroanesthesia and Neurointensive Care. Kina; Sounders Elsevier; 2008. 

Chawla R, Todi S. ICU Protocolos: A Step-wise Approach, Vol I i II. 2. izdanje. Singapur: Springer; 2020. 

Malbrain M. Critical and Acute Care Ultrasound - A Comprehensive Book on Critical and Acute Care Ultrasound. 
International Fluid Academy Bookseries; 2017 

Chiumello D. Acute Respiratory Disress Syndrome. Švicarska: Springer Nature; 2017 

McGee WT, Headley JM, Frazier JA. Quick Guide to Cardiopulmonary Care. 3. izdanje. AD: Edwards Lifesciences 
Corporaion; 2014. 

12. Broj primjeraka obavezne literature u odnosu na broj studenata koji trenutno pohađaju nastavu na predmetu 

Naslov Broj primjeraka Broj studenata 

Vincent JL, Moore FA, Bellomo R, Marini JJ. Texbook of 
critical care. 8. izdanje. Kanada, Elsevier; 2024. 

dostupno u Clinical Key bazi 
za sve nastavnike i studente 
u okviru pretplate fakulteta 

na Clinical Key bazu 

20 

13. Načini praćenja kvalitete koji osiguravaju stjecanje izlaznih znanja, vještina i kompetencija 

Praćenje kvalitete kolegija provodi se primjenom nekoliko metoda koje omogućuju kontinuirano usklađivanje programa 
sa standardima visokog obrazovanja i potrebama studenata. Glavni alati uključuju: 

- Provođenje studentskih anketa i analiza podataka: Po završetku kolegija, provodi se studentska anketa o kvaliteti 
nastavnog procesa, relevantnosti sadržaja i postignutim kompetencijama. Prikupljeni podaci koriste se za procjenu 
učinkovitosti nastave i kao podloga za buduća poboljšanja. 

- Analiza rezultata na ispitima: Analiziraju se rezultati kontinuiranih testova i završnog ispita, čime se procjenjuje 
postignuće ishoda učenja i utvrđuju eventualne potrebe za prilagodbom nastavnog sadržaja. 
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- Mentorski sustav: Svaka grupa studenata ima dodijeljenog mentora koji prati njihov napredak, pruža povratne 
informacije i dodatnu podršku u usvajanju kompetencija. 

- Periodična revizija programa: Temeljem povratnih informacija i rezultata analize uspješnosti, program se 
periodično revidira radi usklađivanja s najnovijim znanstvenim i stručnim standardima. 
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OPIS PREDMETA 

Nositelj predmeta prof. dr. sc. Alen Protić 

Naziv predmeta Praktični aspekti anesteziologije 

Studijski program Specijalistički sveučilišni studij Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina 

Status predmeta obvezni 

Godina 1. 

Bodovna vrijednost i način 
izvođenja nastave 

ECTS bodovi 10 

Broj sati (P+V+S) 0+80+10 

 

1. Ciljevi predmeta 

Cilj predmeta je pružiti polaznicima praktično znanje i vještine potrebne za sigurnu primjenu anestezije u elektivnim i 
hitnim stanjima, kako bi polaznici mogli primijeniti stečeno znanje, vještine i stavove u vlastitoj kliničkoj praksi. Kolegij 
uključuje aktivno sudjelovanje studenata u vježbama, simulacijama i scenarijima usmjerenim na rješavanje kliničkih 
slučajeva (case-based learning), čime se potiče razvoj sposobnosti donošenja odluka i primjene primjerenih i 
pravovremenih postupaka u stvarnim kliničkim situacijama.   

2. Uvjeti za upis predmeta 

Polaznici moraju imati započetu kliničku specijalizaciju iz anesteziologije, reanimatologije i intenzivne medicine te upisan 
sveučilišni specijalistički studij „Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina.“ Polaznici moraju imati započetu 
kliničku specijalizaciju iz anesteziologije, reanimatologije i intenzivne medicine te upisan sveučilišni specijalistički studij 
„Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina.“ 

3. Očekivani ishodi učenja za predmet 

Nakon završenog kolegija, polaznik će biti osposobljen: 

− Koristiti anesteziološki uređaj 

− Rukovati opremom u anesteziji 

− Demonstrirati vještine potrebne za zbrinjavanje bolesnika u anesteziji 

− Izabrati vrstu regionalne anestezije primjerenu za liječenje bolesnika 

− Izvesti perifernu regionalnu anesteziju na simulacijskim modelima pod kontrolom ultrazvuka 

− Izvesti neuraksijalnu regionalnu anesteziju na simulacijskim modelima 

− Izvesti postavljanje venskog pristupa na modelima različitim tehnikama 

− Voditi anesteziju u različitim scenarijima kritičnih incidenata na simulacijskim modelima 

− Voditi različite specijalne anestezije na simulacijskim modelima 

4. Sadržaj predmeta 

Kolegij obrađuje teme iz područja anesteziologije koji će biti obrađena na seminarima i vježbama: 

− Uvod u anesteziju 

− Periferna regionalna anestezija 

− Neuraksijalna regionalna anestezija 

− Venski pristup u bolesnika (privremeni i trajni, periferni i centralni) 

− Intervencije u anesteziji 

− Intervencije u anesteziji pod kontrolom ultrazvučnog uređaja 
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− Kritični incidenti u operacijskoj sali i sobi za pripremu i buđenje iz anestezije 

− Vještine za specijalne anestezije 

5. Vrsta izvođenja nastave 

predavanja x  samostalni zadaci   

x  seminari i radionice   x  multimedija i mreža   

x  vježbe    laboratorij 

x  obrazovanje na daljinu x  mentorski rad 

 terenska nastava  ostalo ___________________ 

6. Komentari  

7. Obveze studenata 

Studenti su obvezni završiti online modul nastave prije dolaska na nastavu uživo. Redovito pohađanje i aktivno 
sudjelovanje u svim oblicima nastave je obavezno. 

8. Praćenje8 rada studenata 

Pohađanje nastave x Aktivnost u nastavi  Seminarski rad x Eksperimentalni rad  

Pismeni ispit  Usmeni ispit x Esej  Istraživanje  

Projekt  
Kontinuirana provjera 
znanja 

x Referat  Praktični rad  

Portfolio        

9. Ocjenjivanje i vrednovanje rada studenata tijekom nastave i na završnom ispitu 

Ocjenjivanje i vrednovanje rada studenata temelji se na kombinaciji sumativnog i formativnog pristupa, s ciljem 
osiguravanja kvalitete obrazovanja i postizanja željenih kompetencija studenata. 

Sumativno vrednovanje uključivat će kontinuirane provjere znanja tijekom nastave te završni ispit. Od ukupno 100 bodova, 
polaznik može ostvariti 50 bodova tijekom nastave, dok se preostalih 50 bodova dodjeljuje na završnom ispitu. Ukupan 
postotak uspješnosti studenta tijekom nastave čini do 50% ocjene, a na završnom ispitu 50% ocjene. Završno ocjenjivanje 
studenata vrši se primjenom ECTS (A-E) i brojčanog sustava (1-5). Ocjenjivanje u ECTS sustavu provodi se prema 
propisanim kriterijima, osiguravajući da se postignuća studenata adekvatno vrednuju i da se podrži njihov razvoj kroz cijeli 
proces učenja. 

Formativno vrednovanje bit će integrirano tijekom nastave s ciljem maksimiziranja učinka na proces učenja. Ovaj pristup 
uključuje aktivno sudjelovanje studenata kroz rasprave, postavljanje pitanja i interakciju s kolegama i nastavnicima. 
Povratne informacije o njihovom sudjelovanju omogućit će studentima kontinuirano poboljšanje svojih znanja i vještina. 

1.9. Obvezna literatura i broj primjeraka u odnosu na broj studenata koji trenutačno pohađaju nastavu na kolegiju. 

 
8 VAŽNO: Uz svaki od načina praćenja rada studenata unijeti odgovarajući udio u ECTS bodovima pojedinih aktivnosti tako da ukupni broj ECTS bodova 
odgovara bodovnoj vrijednosti predmeta. Prazna polja upotrijebiti za dodatne aktivnosti. 
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Gropper MA, Eriksson LI, Fleisher LA, Cohen NH, Leslie K, Johnson-Akeju O, ur. Miller's Anesthesia, 10th edition. 
Philadelphia: Elsevier; 2024. 

11. Dopunska literatura (u trenutku prijave prijedloga studijskog programa) 

Odabrani pregledni i izvorni članci iz recentne literature. 

12. Broj primjeraka obavezne literature u odnosu na broj studenata koji trenutno pohađaju nastavu na predmetu 

Naslov Broj primjeraka Broj studenata 

Gropper MA, Eriksson LI, Fleisher LA, Cohen NH, Leslie K, 
Johnson-Akeju O, ur. Miller's Anesthesia, 10th edition. 

Philadelphia: Elsevier; 2024. 

dostupno u Clinical Key bazi 
za sve nastavnike i studente 
u okviru pretplate fakulteta 

na Clinical Key bazu 
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13. Načini praćenja kvalitete koji osiguravaju stjecanje izlaznih znanja, vještina i kompetencija 

Praćenje kvalitete kolegija provodi se primjenom nekoliko metoda koje omogućuju kontinuirano usklađivanje programa 
sa standardima visokog obrazovanja i potrebama studenata. Glavni alati uključuju: 

- Provođenje studentskih anketa i analiza podataka: Po završetku kolegija, provodi se studentska anketa o kvaliteti 
nastavnog procesa, relevantnosti sadržaja i postignutim kompetencijama. Prikupljeni podaci koriste se za procjenu 
učinkovitosti nastave i kao podloga za buduća poboljšanja. 

- Analiza rezultata na ispitima: Analiziraju se rezultati kontinuiranih testova i završnog ispita, čime se procjenjuje 
postignuće ishoda učenja i utvrđuju eventualne potrebe za prilagodbom nastavnog sadržaja. 

- Mentorski sustav: Svaka grupa studenata ima dodijeljenog mentora koji prati njihov napredak, pruža povratne 
informacije i dodatnu podršku u usvajanju kompetencija. 

- Periodična revizija programa: Temeljem povratnih informacija i rezultata analize uspješnosti, program se 
periodično revidira radi usklađivanja s najnovijim znanstvenim i stručnim standardima. 
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OPIS PREDMETA 

Nositelj predmeta Doc. dr. sc. Mirna Bobinac 

Naziv predmeta Praktični aspekti reanimatologije 

Studijski program Specijalistički sveučilišni studij Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina 

Status predmeta obvezni 

Godina 1. 

Bodovna vrijednost i način 
izvođenja nastave 

ECTS bodovi 8 

Broj sati (P+V+S) 0+60+15 

 

1. Ciljevi predmeta 

Cilj kolegija je pružiti polaznicima praktično znanje i vještine potrebne za prepoznavanje, procjenu I zbrinjavanje pacijenata 

u srčanom zastoju i onima kojima isti prijeti, kako bi polaznici mogli primijeniti stečeno znanje, vještine i stavove u vlastitoj 

kliničkoj praksi. Kolegij uključuje aktivno sudjelovanje studenata u vježbama, simulacijama i scenarijima usmjerenim na 

rješavanje kliničkih slučajeva (case-based learning), čime se potiče razvoj sposobnosti donošenja odluka i primjene 

primjerenih I pravovremenih postupaka u stvarnim kliničkim situacijama. 

2. Uvjeti za upis predmeta 

Polaznici moraju imati započetu kliničku specijalizaciju iz anesteziologije, reanimatologije i intenzivne medicine te upisan 
sveučilišni specijalistički studij „Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina.“ Polaznici moraju imati započetu 
kliničku specijalizaciju iz anesteziologije, reanimatologije i intenzivne medicine te upisan sveučilišni specijalistički studij 
„Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina.“ 

3. Očekivani ishodi učenja za predmet 

Nakon završenog kolegija, polaznik će biti osposobljen: 

− Izvesti ultrazvučni pregled životno ugroženog bolesnika prema ciljanim regijama na modelu 

− Izvesti ultrazvučni pregled srca životno ugroženog bolesnika na modelu 

− Voditi reanimaciju odraslih i dječjih bolesnika prema tekućim smjernicama za napredno održavanje života na 

simulacijskim modelima 

− Voditi reanimaciju bolesnika u slučaju kardijalnog aresta u posebnim okolnostima prema tekućim smjernicama 

za napredno održavanje života na simulacijskim modelima 

− Primijeniti tehničke i netehničke vještine potrebne za izvođenje kardiopulmonalne reanimacije na simulacijskim 

modelima 

− Voditi tim za opskrbu politraumatiziranog bolesnika u bolničkim uvjetima prema protokolima Europskog trauma 

tečaja na simulacijskim modelima 

− Primijeniti tehničke i netehničke vještine potrebne za opskrbu politraumatiziranog bolesnika u bolničkim 
uvjetima na simulacijskim modelima 

4. Sadržaj predmeta 

Kolegij obrađuje teme iz područja reanimatologije koji će biti obrađena na seminarima i vježbama: 

− Smjernice Europskog vijeća za reanimatologiju za napredno održavanje života djece i odraslih 

− Posebne smjernice za liječenje srčanog zastoja u posebnim okolnostima  
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− Smjernice za liječenje poremećaja srčanog ritma koji mogu dovesti do srčanog zastoja 

− Pristupa liječenju politraumatiziranih odraslih i dječjih bolesnika prema protokolima Europskog trauma tečaja 

− Timski rad i netehničke vještine 

− Etičke aspekte reanimatologije 

− Rukovanje ultrazvučnim uređajem za pregled bolesnika u životno ugrožavajućim stanjima 

5. Vrsta izvođenja nastave 

predavanja x  samostalni zadaci   

x  seminari i radionice   x  multimedija i mreža   

x  vježbe    laboratorij 

x  obrazovanje na daljinu x  mentorski rad 

 terenska nastava  ostalo ___________________ 

6. Komentari  

7. Obveze studenata 

Tijekom kolegija studenti su obavezni redovito pohađati i aktivno sudjelovati u svim oblicima nastave. Studenti trebaju 

unaprijed pripremiti teme koje će biti relevantne za pojedine tematske cjeline, kroz pristup vršnjačkog učenja i 

samostalnog rada pod nadzorom nastavnika. 

Studenti su dužni: 

- Pripremiti i prezentirati relevantne teme unutar svake tematske cjeline. 

- Aktivno sudjelovati u grupnim diskusijama i debriefingu, s naglaskom na ključne kliničke poruke i kompetencije. 

- Primijeniti stečena teorijska znanja u praktičnim situacijama tijekom simulacija i vježbi. 

- Redovno pratiti povratne informacije mentora i sudjelovati u evaluaciji vlastitih i timskih vještina kroz refleksiju i analizu 
slučajeva. 

8. Praćenje9 rada studenata 

Pohađanje nastave x Aktivnost u nastavi  Seminarski rad x Eksperimentalni rad  

Pismeni ispit  Usmeni ispit x Esej  Istraživanje  

Projekt  
Kontinuirana provjera 
znanja 

x Referat  Praktični rad  

Portfolio        

9. Ocjenjivanje i vrednovanje rada studenata tijekom nastave i na završnom ispitu 

Ocjenjivanje i vrednovanje rada studenata temelji se na kombinaciji sumativnog i formativnog pristupa, s ciljem 
osiguravanja kvalitete obrazovanja i postizanja željenih kompetencija studenata. 

Sumativno vrednovanje uključivat će kontinuirane provjere znanja tijekom nastave te završni ispit. Od ukupno 100 bodova, 
polaznik može ostvariti 50 bodova tijekom nastave, dok se preostalih 50 bodova dodjeljuje na završnom ispitu. Ukupan 
postotak uspješnosti studenta tijekom nastave čini do 50% ocjene, a na završnom ispitu 50% ocjene. Završno ocjenjivanje 

 
9 VAŽNO: Uz svaki od načina praćenja rada studenata unijeti odgovarajući udio u ECTS bodovima pojedinih aktivnosti tako da ukupni broj ECTS bodova 
odgovara bodovnoj vrijednosti predmeta. Prazna polja upotrijebiti za dodatne aktivnosti. 
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studenata vrši se primjenom ECTS (A-E) i brojčanog sustava (1-5). Ocjenjivanje u ECTS sustavu provodi se prema 
propisanim kriterijima, osiguravajući da se postignuća studenata adekvatno vrednuju i da se podrži njihov razvoj kroz cijeli 
proces učenja. 

Formativno vrednovanje bit će integrirano tijekom nastave s ciljem maksimiziranja učinka na proces učenja. Ovaj pristup 
uključuje aktivno sudjelovanje studenata kroz rasprave, postavljanje pitanja i interakciju s kolegama i nastavnicima. 
Povratne informacije o njihovom sudjelovanju omogućit će studentima kontinuirano poboljšanje svojih znanja i vještina. 

1.9. Obvezna literatura i broj primjeraka u odnosu na broj studenata koji trenutačno pohađaju nastavu na kolegiju. 

2025 European Resuscitation Council Guidelines 

11. Dopunska literatura (u trenutku prijave prijedloga studijskog programa) 

Odabrani pregledni i izvorni članci iz recentne literature. 

12. Broj primjeraka obavezne literature u odnosu na broj studenata koji trenutno pohađaju nastavu na predmetu 

Naslov Broj primjeraka Broj studenata 

2025 European Resuscitation Council Guidelines 

dostupno u Clinical Key bazi 
za sve nastavnike i studente 
u okviru pretplate fakulteta 

na Clinical Key bazu 

20 

   

13. Načini praćenja kvalitete koji osiguravaju stjecanje izlaznih znanja, vještina i kompetencija 

Praćenje kvalitete kolegija provodi se primjenom nekoliko metoda koje omogućuju kontinuirano usklađivanje programa 
sa standardima visokog obrazovanja i potrebama studenata. Glavni alati uključuju: 

- Provođenje studentskih anketa i analiza podataka: Po završetku kolegija, provodi se studentska anketa o kvaliteti 
nastavnog procesa, relevantnosti sadržaja i postignutim kompetencijama. Prikupljeni podaci koriste se za procjenu 
učinkovitosti nastave i kao podloga za buduća poboljšanja. 

- Analiza rezultata na ispitima: Analiziraju se rezultati kontinuiranih testova i završnog ispita, čime se procjenjuje 
postignuće ishoda učenja i utvrđuju eventualne potrebe za prilagodbom nastavnog sadržaja. 

- Mentorski sustav: Svaka grupa studenata ima dodijeljenog mentora koji prati njihov napredak, pruža povratne 
informacije i dodatnu podršku u usvajanju kompetencija. 

- Periodična revizija programa: Temeljem povratnih informacija i rezultata analize uspješnosti, program se 
periodično revidira radi usklađivanja s najnovijim znanstvenim i stručnim standardima. 
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OPIS PREDMETA 

Nositelj predmeta doc. dr. sc. Janja Tarčuković 

Naziv predmeta Praktični aspekti intenzivne medicine 

Studijski program Specijalistički sveučilišni studij Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina 

Status predmeta obvezni 

Godina 1. 

Bodovna vrijednost i način 
izvođenja nastave 

ECTS bodovi 12 

Broj sati (P+V+S) 0+90+30 

 

1. Ciljevi predmeta 

Cilj predmeta je pružiti polaznicima praktično znanje i vještine potrebne za prepoznavanje, procjenu i zbrinjavanje 

pacijenata s akutnim i po život opasnim stanjima, kako bi polaznici mogli primijeniti stečeno znanje, vještine i stavove u 

vlastitoj kliničkoj praksi. Kolegij uključuje aktivno sudjelovanje studenata u vježbama, simulacijama i scenarijima 

usmjerenim na rješavanje kliničkih slučajeva (case-based learning), čime se potiče razvoj sposobnosti donošenja odluka i 

primjene primjerenih i pravovremenih postupaka u stvarnim kliničkim situacijama.   

2. Uvjeti za upis predmeta 

Polaznici moraju imati započetu kliničku specijalizaciju iz anesteziologije, reanimatologije i intenzivne medicine te upisan 
sveučilišni specijalistički studij „Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina.“ Polaznici moraju imati započetu 
kliničku specijalizaciju iz anesteziologije, reanimatologije i intenzivne medicine te upisan sveučilišni specijalistički studij 
„Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina.“ 

3. Očekivani ishodi učenja za predmet 

Nakon završenog kolegija, polaznik će biti osposobljen: 

− Integrirati patofiziološke promjene i rezultate dijagnostičkih pretraga u izradu plana liječenja kritično oboljelog 

pacijenta 

− Izvoditi postupke resuscitacije, inicijalne stabilizaciju i sigurne intrahospitalne i interhospitalne transportne skrbi 

pacijenta, uzimajući u obzir etičke smjernice i organizaciju zdravstvene skrbi 

− Primijeniti napredne postupke za potporu organskim sustavima, uključujući farmakološke i mehaničke 

intervencije u respiratornoj, hemodinamskoj, renalnoj i nutritivnoj potpori 

− Provesti odgovarajući nadzor i primjenu naprednih metoda za dijagnostiku i terapiju organskih zatajenja kritično 

oboljelih pacijenata 

− Provesti detaljnu procjenu stanja pacijenta u jedinici intenzivnog liječenja, primijeniti odgovarajuće terapijske 

intervencije i pravilno dokumentirati nalaze 

− Učinkovito komunicirati sa svim članovima multidisciplinarnog tima u jedinici intenzivnog liječenja 

− Upravljati složenim kliničkim situacijama, koordinirati timski rad i primijeniti metode sigurnosti kako bi se 

osiguralo uspješno liječenje pacijenta 

− Pružiti adekvatnu palijativnu i end-of-life skrb, uključujući donošenje etičkih odluka u vezi s prekidom životno 

podržavajućih terapija i organiziranjem skrbi za obitelj pacijenta 

− Voditi perioperativnu skrb o pacijentu, uključujući prijeoperacijsku pripremu, optimizaciju stanja pacijenta za 

kirurški zahvat te postoperativnu skrbi s kontrolom boli i naprednom potporom organskim sustavima 
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− Integrirati etičke i pravne aspekte intenzivne medicine u donošenje odluka tijekom zbrinjavanja kritično oboljelih 

pacijenata 

− Prepoznati i adekvatno reagirati na kritična stanja koja zahtijevaju neposrednu medicinsku intervenciju, 

uključujući prepoznavanje indikacija za napredne dijagnostičke postupke i terapijske intervencije 

− Opisati kompetencije za upravljanje timom u jedinici intenzivnog liječenja, uključujući obuku, nadzor i 
mentorstvo drugih zdravstvenih radnika 

4. Sadržaj predmeta 

Predmet pokriva ključne aspekte praktične primjene intenzivne medicine, strukturirane u skladu s CoBaTrICE 

(Competency-based training in intensive care medicine in Europe) kompetencijama i nacionalnim smjernicama 

specijalizacije, s posebnim naglaskom na: 

− Napredne postupke resuscitacije i inicijalne stabilizacije, uključujući tehnike za brzo prepoznavanje i hitne 

intervencije u životno ugroženih bolesnika, 

− Primjenu dijagnostičkih metoda i naprednog monitoringa za sveobuhvatnu procjenu stanja kritično oboljelih 

pacijenata, 

− Napredne intervencije u respiratornoj potpori, uključujući mehaničku ventilaciju, bronhoskopiju i perkutanu 

dilatacijsku traheostomiju, 

− Napredne tehnike hemodinamske potpore, uključujući primjenu lijekova, mehaničku potporu te 

ekstrakoroporalne metode za potporu cirkulaciji, 

− Neurološku skrb u kritičnim stanjima, usmjerenu na stabilizaciju i zaštitu funkcije mozga, 

− Nadomjesno bubrežno liječenje u jedinici intenzivnog liječenja,  

− Medicinsku nutritivnu potporu kritično oboljelih pacijenata, uključujući planiranje nutritivnih strategija te 

primjenu enteralne i parenteralne prehrane, 

− Postupke za ublažavanje boli i liječenje delirija, u sklopu sveobuhvatne skrbi za kritično oboljelog pacijenta, 

− Perioperativnu skrb kritično oboljelih pacijenata, uključujući prijeopracijsku pripremu i postoperativnu podršku, 

− Kliničku etiku i skrb na kraju života, s obzirom na etičke smjernice u donošenju odluka i palijativnu skrb, 

− Zbrinjavanje akutne respiratorne insuficijencije i ARDS-a, primjenom specifičnih terapijskih intervencija i 

naprednih tehnika, 

− Zbrinjavanje sepse i septičkog šoka, uz ciljani terapijski pristup i intervenciju, 

− Timski i multidisciplinarni pristup, s naglaskom na učinkovitost i sigurnost pacijenta. 

5. Vrsta izvođenja nastave 

predavanja x  samostalni zadaci   

x  seminari i radionice   x  multimedija i mreža   

x  vježbe    laboratorij 

x  obrazovanje na daljinu x  mentorski rad 

 terenska nastava  ostalo ___________________ 

6. Komentari  

7. Obveze studenata 
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Tijekom kolegija studenti su obavezni redovito pohađati i aktivno sudjelovati u svim oblicima nastave. Studenti trebaju 

unaprijed pripremiti teme koje će biti relevantne za pojedine tematske cjeline, kroz pristup vršnjačkog učenja i 

samostalnog rada pod nadzorom nastavnika. 

Studenti su dužni: 

- Pripremiti i prezentirati relevantne teme unutar svake tematske cjeline. 

- Aktivno sudjelovati u grupnim diskusijama i debriefingu, s naglaskom na ključne kliničke poruke i kompetencije. 

- Primijeniti stečena teorijska znanja u praktičnim situacijama tijekom simulacija i vježbi. 

- Redovno pratiti povratne informacije mentora i sudjelovati u evaluaciji vlastitih i timskih vještina kroz refleksiju i analizu 
slučajeva. 

8. Praćenje10 rada studenata 

Pohađanje nastave x Aktivnost u nastavi  Seminarski rad x Eksperimentalni rad  

Pismeni ispit  Usmeni ispit x Esej  Istraživanje  

Projekt  
Kontinuirana provjera 
znanja 

x Referat  Praktični rad  

Portfolio        

9. Ocjenjivanje i vrednovanje rada studenata tijekom nastave i na završnom ispitu 

Ocjenjivanje i vrednovanje rada studenata temelji se na kombinaciji sumativnog i formativnog pristupa, s ciljem 
osiguravanja kvalitete obrazovanja i postizanja željenih kompetencija studenata. 

Sumativno vrednovanje uključivat će kontinuirane provjere znanja tijekom nastave te završni ispit. Od ukupno 100 bodova, 
polaznik može ostvariti 50 bodova tijekom nastave, dok se preostalih 50 bodova dodjeljuje na završnom ispitu. Ukupan 
postotak uspješnosti studenta tijekom nastave čini do 50% ocjene, a na završnom ispitu 50% ocjene. Završno ocjenjivanje 
studenata vrši se primjenom ECTS (A-E) i brojčanog sustava (1-5). Ocjenjivanje u ECTS sustavu provodi se prema 
propisanim kriterijima, osiguravajući da se postignuća studenata adekvatno vrednuju i da se podrži njihov razvoj kroz cijeli 
proces učenja. 

Formativno vrednovanje bit će integrirano tijekom nastave s ciljem maksimiziranja učinka na proces učenja. Ovaj pristup 
uključuje aktivno sudjelovanje studenata kroz rasprave, postavljanje pitanja i interakciju s kolegama i nastavnicima. 
Povratne informacije o njihovom sudjelovanju omogućit će studentima kontinuirano poboljšanje svojih znanja i vještina. 

1.9. Obvezna literatura i broj primjeraka u odnosu na broj studenata koji trenutačno pohađaju nastavu na kolegiju. 

Vincent JL, Moore FA, Bellomo R, Marini JJ. Texbook of critical care. 8. izdanje. Kanada, Elsevier; 2024. 

11. Dopunska literatura (u trenutku prijave prijedloga studijskog programa) 

Hemmings HC, Egan TD. Pharmacology and Physiology for Anesthesia – Foundations and Clinical Applicaion. Kina: 
Elsevier Saunders; 2013. 

West JB, Luks AM. Wests Respiratory Physiology – The Essentials. 10. izdanje. Kina: Wolters Kluwer; 2016. 

Tobin MJ. Principles and Practice of Mechanichal Ventilation. 3. izdanje. McGraw Hill Medical; 2013. 

Arnal J-M. Monitoring Mechanical Ventilation Using Ventilator Waveforms. Švicarska, Springer Nature; 2018. 

 
10 VAŽNO: Uz svaki od načina praćenja rada studenata unijeti odgovarajući udio u ECTS bodovima pojedinih aktivnosti tako da ukupni broj ECTS bodova 
odgovara bodovnoj vrijednosti predmeta. Prazna polja upotrijebiti za dodatne aktivnosti. 
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Gupta AK, Gelb AW. Essenials of Neuroanesthesia and Neurointensive Care. Kina; Sounders Elsevier; 2008. 

Chawla R, Todi S. ICU Protocolos: A Step-wise Approach, Vol I i II. 2. izdanje. Singapur: Springer; 2020. 

Malbrain M. Critical and Acute Care Ultrasound - A Comprehensive Book on Critical and Acute Care Ultrasound. 
International Fluid Academy Bookseries; 2017 

Chiumello D. Acute Respiratory Disress Syndrome. Švicarska: Springer Nature; 2017 

McGee WT, Headley JM, Frazier JA. Quick Guide to Cardiopulmonary Care. 3. izdanje. AD: Edwards Lifesciences 
Corporaion; 2014. 

12. Broj primjeraka obavezne literature u odnosu na broj studenata koji trenutno pohađaju nastavu na predmetu 

Naslov Broj primjeraka Broj studenata 

Vincent JL, Moore FA, Bellomo R, Marini JJ. Texbook of 
critical care. 8. izdanje. Kanada, Elsevier; 2024. 

dostupno u Clinical Key bazi 
za sve nastavnike i studente 
u okviru pretplate fakulteta 

na Clinical Key bazu 

20 

   

13. Načini praćenja kvalitete koji osiguravaju stjecanje izlaznih znanja, vještina i kompetencija 

Praćenje kvalitete kolegija provodi se primjenom nekoliko metoda koje omogućuju kontinuirano usklađivanje programa 
sa standardima visokog obrazovanja i potrebama studenata. Glavni alati uključuju: 

- Provođenje studentskih anketa i analiza podataka: Po završetku kolegija, provodi se studentska anketa o kvaliteti 
nastavnog procesa, relevantnosti sadržaja i postignutim kompetencijama. Prikupljeni podaci koriste se za procjenu 
učinkovitosti nastave i kao podloga za buduća poboljšanja. 

- Analiza rezultata na ispitima: Analiziraju se rezultati kontinuiranih testova i završnog ispita, čime se procjenjuje 
postignuće ishoda učenja i utvrđuju eventualne potrebe za prilagodbom nastavnog sadržaja. 

- Mentorski sustav: Svaka grupa studenata ima dodijeljenog mentora koji prati njihov napredak, pruža povratne 
informacije i dodatnu podršku u usvajanju kompetencija. 

- Periodična revizija programa: Temeljem povratnih informacija i rezultata analize uspješnosti, program se 
periodično revidira radi usklađivanja s najnovijim znanstvenim i stručnim standardima. 
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OPIS PREDMETA 

Nositelj predmeta Prof.dr.sc. Vlatka Sotošek 

Naziv predmeta Stručno znanstveno usavršavanje 

Studijski program Specijalistički sveučilišni studij Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina 

Status predmeta obvezni 

Godina 1. 

Bodovna vrijednost i način 
izvođenja nastave 

ECTS bodovi 15 

Broj sati (P+V+S) 20+15+30 

 

1. Ciljevi predmeta 

Cilj kolegija je osposobiti prolaznike da primjenjuju osnovna načela stručnog i znanstvenoga rada, provode istraživanje 

pod vodstvom svojih mentora te rezultate svojeg stručnog ili znanstvenog rada objave u časopisima i predstave na 

stručnim ili znanstvenim skupovima iz područja anesteziologije, reanimatologije i intenzivne medicine. Također, cilj je 

ovladati bioetičkim principima rada u znanosti i istraživanju, kao i u skrbi za bolesnika, te poboljšati komunikacijske vještine 

i vještine upravljanja. 

2. Uvjeti za upis predmeta 

Polaznici moraju imati započetu kliničku specijalizaciju iz anesteziologije, reanimatologije i intenzivne medicine te upisan 
sveučilišni specijalistički studij „Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina.“ Polaznici moraju imati započetu 
kliničku specijalizaciju iz anesteziologije, reanimatologije i intenzivne medicine te upisan sveučilišni specijalistički studij 
„Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina.“ 

3. Očekivani ishodi učenja za predmet 

Nakon završenog kolegija, polaznik će biti osposobljen: 

− Koristiti osnovna načela stručnog i znanstvenog istraživanja 

− Kreirati stručno ili znanstveno istraživanje 

− Provesti istraživanje 

− Izraditi stručni ili znanstveni rad 

− Predstaviti rezultate istraživanja na stručnom ili znanstvenom skupu 

− Analizirati specifične bioetičke dileme u anesteziologiji, reanimatologiji i intenzivnoj medicini 

− Planirati postupke za bolesnika u skladu s etičkim načelima struke 

− Izgraditi komunikacijske vještine primjerene za razgovor s bolesnikom i obitelji 

− Izgraditi komunikacijske vještine primjerene za rad u timu 

− Razviti vještine upravljanja 

4. Sadržaj predmeta 

Kolegij obrađuje teme iz područja znanstvene metodologije, etike i komunkacijskih vještina koji će biti obrađena na 

predavanjima, seminarima i vježbama: 

− Statistika 

− Etička načela u znanosti 

− Kreiranje znanstvenog istraživanja 
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− Kreiranje stručnog i znanstvenog rada 

− Kodeks medicinske etike i deontologije s naglaskom na anesteziologiju, reanimatologiju i intenzivnu medicinu 

− Odabrane teme o komunikaciji s bolesnikom i obitelji 

− Odabrane teme o radu i komunikaciji u timu 

− Odabrane teme o upravljanju u zdravstvu 

5. Vrsta izvođenja nastave 

x predavanja x  samostalni zadaci   

x  seminari i radionice   x  multimedija i mreža   

x  vježbe    laboratorij 

x  obrazovanje na daljinu x  mentorski rad 

 terenska nastava  ostalo ___________________ 

6. Komentari  

7. Obveze studenata 

Studenti su obvezni pohađati nastavu uživo. Redovito pohađanje i aktivno sudjelovanje u svim oblicima nastave je 

obavezno. Studenti su također obvezni (ako od datuma početka specijalizacije dosad nisu) u tijeku trajanja studija: 

1. objaviti 1 članak (pregledni ili izvorni) u recenziranom časopisu 

2. održati jedno predavanje na stručnom skupu bodovanom od strane Hrvatske liječničke komore 

3. održati jednu poster ili usmenu prezentaciju na domaćem ili međunarodnom kongresu 

Alternativno, umjesto svake od gore navedenih aktivnosti, studenti mogu boraviti u inozemnim zdravstvenim 

ustanovama u trajanju od minimalno 2 tjedna.  

Ako su studenti prije upisa na specijalistički sveučilišni studij, a od početka specijalističkog usavršavanja iz 
anesteziologije, reanimatologije i intenzivne medicine, već ostvarili gore navedene aktivnosti, iste se studentu priznaju 
kao ostvarene obveze tijekom kolegija/studija. 

8. Praćenje11 rada studenata 

Pohađanje nastave x Aktivnost u nastavi x Seminarski rad x Eksperimentalni rad  

Pismeni ispit  Usmeni ispit x Esej  Istraživanje x 

Projekt  
Kontinuirana provjera 
znanja 

 Referat  Praktični rad x 

Portfolio        

9. Ocjenjivanje i vrednovanje rada studenata tijekom nastave i na završnom ispitu 

Ocjenjivanje i vrednovanje rada studenata temelji se na kombinaciji sumativnog i formativnog pristupa, s ciljem 
osiguravanja kvalitete obrazovanja i postizanja željenih kompetencija studenata. 

Sumativno vrednovanje uključivat će kontinuirane provjere znanja tijekom nastave te završni ispit. Od ukupno 100 bodova, 
polaznik može ostvariti 50 bodova tijekom nastave, dok se preostalih 50 bodova dodjeljuje na završnom ispitu. Ukupan 

 
11 VAŽNO: Uz svaki od načina praćenja rada studenata unijeti odgovarajući udio u ECTS bodovima pojedinih aktivnosti tako da ukupni broj ECTS bodova 
odgovara bodovnoj vrijednosti predmeta. Prazna polja upotrijebiti za dodatne aktivnosti. 
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postotak uspješnosti studenta tijekom nastave čini do 50% ocjene, a na završnom ispitu 50% ocjene. Završno ocjenjivanje 
studenata vrši se primjenom ECTS (A-E) i brojčanog sustava (1-5). Ocjenjivanje u ECTS sustavu provodi se prema 
propisanim kriterijima, osiguravajući da se postignuća studenata adekvatno vrednuju i da se podrži njihov razvoj kroz cijeli 
proces učenja. 

Formativno vrednovanje bit će integrirano tijekom nastave s ciljem maksimiziranja učinka na proces učenja. Ovaj pristup 
uključuje aktivno sudjelovanje studenata kroz rasprave, postavljanje pitanja i interakciju s kolegama i nastavnicima. 
Povratne informacije o njihovom sudjelovanju omogućit će studentima kontinuirano poboljšanje svojih znanja i vještina. 

1.9. Obvezna literatura i broj primjeraka u odnosu na broj studenata koji trenutačno pohađaju nastavu na kolegiju. 

Vincent JL, Moore FA, Bellomo R, Marini JJ. Texbook of critical care. 8. izdanje. Kanada, Elsevier; 2024. 

11. Dopunska literatura (u trenutku prijave prijedloga studijskog programa) 

Odabrani pregledni i izvorni članci iz recentne literature. 

12. Broj primjeraka obavezne literature u odnosu na broj studenata koji trenutno pohađaju nastavu na predmetu 

Naslov Broj primjeraka Broj studenata 

Gropper MA, Eriksson LI, Fleisher LA, Cohen NH, Leslie K, 
Johnson-Akeju O, ur. Miller's Anesthesia, 10th edition. 

Philadelphia: Elsevier; 2024. 

Dostupno u Clinical Key bazi 
za sve nastavnike i studente 
u okviru pretplate fakulteta 

na Clinical Key bazu 

20 

Vincent JL, Moore FA, Bellomo R, Marini JJ. Texbook of 
critical care. 8. izdanje. Kanada, Elsevier; 2024. 

Dostupno u Clinical Key bazi 
za sve nastavnike i studente 
u okviru pretplate fakulteta 

na Clinical Key bazu 

20 

Tekuće smjernice Europskog vijeća za reanimatologiju 
dostupne na web stranici www.cprguidelines.eu (ažuriraju 

se svakih 5 godina) 

Neograničeni slobodni 
pristup na webu 

20 

Petz B. Osnovne statističke metode za nematematičare, 
Jastrebarsko: Naklada Slap, 2001. 

20 20 

Marušić M. Uvod u znastveni rad u biomedicini. Zagreb: 
Medicinska naklada (4. obnovljeno i dopunjeno izdanje), 

2004. 
20 20 

13. Načini praćenja kvalitete koji osiguravaju stjecanje izlaznih znanja, vještina i kompetencija 

Praćenje kvalitete kolegija provodi se primjenom nekoliko metoda koje omogućuju kontinuirano usklađivanje programa 
sa standardima visokog obrazovanja i potrebama studenata. Glavni alati uključuju: 

- Provođenje studentskih anketa i analiza podataka: Po završetku kolegija, provodi se studentska anketa o kvaliteti 
nastavnog procesa, relevantnosti sadržaja i postignutim kompetencijama. Prikupljeni podaci koriste se za procjenu 
učinkovitosti nastave i kao podloga za buduća poboljšanja. 

- Analiza rezultata na ispitima: Analiziraju se rezultati kontinuiranih testova i završnog ispita, čime se procjenjuje 
postignuće ishoda učenja i utvrđuju eventualne potrebe za prilagodbom nastavnog sadržaja. 

http://www.cprguidelines.eu/
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- Mentorski sustav: Svaka grupa studenata ima dodijeljenog mentora koji prati njihov napredak, pruža povratne 
informacije i dodatnu podršku u usvajanju kompetencija. 

- Periodična revizija programa: Temeljem povratnih informacija i rezultata analize uspješnosti, program se 
periodično revidira radi usklađivanja s najnovijim znanstvenim i stručnim standardima. 

 


